Scimus quidem difficile fore animos hominum inflecti ad paciscendum atque pacis fœdera ferendum cum tali, qui nemini fidem neque sacramentum, quantumvis sacratum seu quacumque religione sancitum, observare ac tenere consueverit, qualis, proh dolor! christianissimus Francorum rex hujus temporis, Ludovicus, apud omnes pæne mortales, quibus cognitus erat, existere fama ferebatur. Scimus enim a sapiente in Ecclesiastico præceptum salubriter : « Non confidas inimico tuo in æternum. » Sed his non obstantibus, credimus multo fuisse consultius cum ipso rege, quantum habere solidam potuisset, ducem Burgundionum

1. Catherine de France, troisième fille de Charles VII.

2. Catherine, qui avait été fiancée en 1438, mourut à Bruxelles, en 1446, dans sa dix-huitième année, lorsque Charles n'avait encore que treize ans.

pacem habuisse, tamdiu duraturam quantum humana instabilitas eam durare permisisset, quam assiduis bellis sese terrasque, et subditos suos tot anxietatibus et calamitatibus complevisse.

Nec hoc dicimus ut tam perfido et fœdifrago hosti ullatenus confidere, aut sese vel statum suum eidem credere debuisset; sed quod, sese munitum semper et provisum servans, utendo atque potiundo temporariæ et incertæ pacis bono, longe paucioribus sese suasque terras et subditos malis implicuisset, quam<sup>1</sup>, spretis atque neglectis conditionibus pacis, sese et milites suos, tam æstate quam hieme et iniquis temporibus, fatigando et frangendo, absque aliquo fructu seu apparentia victoriæ, et nedum suam militiam, sed etiam suos subditos et terras viribus et facultatibus exhauriendo. Erat enim longe dispar atque dissimilis causa ipsius et hostis sui, Francorum regis. Nam ipse Francorum rex tam latos et spatiosos imperii fines retinet, et longam atque inveteratam jam possessionem nactus est quælibet et quantumvis gravia collationum atque vectigalium onera et tributa subditis imponere pro solo nutu et voluntate sua, sic quod nullus in regno nec provincia quidem una, sed nec plures simul aut etiam omnes, contra minimum suorum quæstorum ullo pacto auderent mutire. Ad tantam enim servitutem sua inertia et muta patientia tyrannorumque immanitate sunt redacti. Longe autem adhuc aberat ut tanta licentia in terris suis duci Burgundionum foret permissa; quanquam dietenus, tam ipse quam sui, totius ingenii vires intendebant ut, regio more,

1. *Quod* dans le ms.

ad licentiam non absimilem pervenirent. Quod, procul dubio, si ita victor, quemadmodum victus atque oppressus fuit, evasisset, non multo interjecto post tempore, perficere attentasset. Hoc nempe, uti supra retulimus, satis in animo habere indicaverat, cum palam Statibus suis, coram se adscitis, pronuntiasset se non velle eis in antea dominum deprecativum, sed imperativum exhibere in tributis et collationibus a subditis obtinendis<sup>1</sup>.